证券代码：688234         证券简称：天岳先进       公告编号：2023-034

山东天岳先进科技股份有限公司

关于签署框架采购协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

1、合同类型：框架采购协议（以下简称“合同”、“本合同”、“本协议”）

2、合同金额：2024 年至 2026 年，公司向合同对方销售碳化硅产品，按照合

同《产品供货清单》，预计含税销售三年合计金额为人民币 80,480.00 万元。最终

以实际数量结算金额为准。

3、合同生效条件：经双方加盖公章或合同专用章且法定代表人或授权代表签

字之日起生效。

4、合同期限：有效期至 2026 年 12 月 31 日。

5、对上市公司当期业绩的影响：本次签署的合同总金额为预估金额，实际签

署订单将于合同有效期内分批执行。相关订单的履行预计将对公司的业绩产生积

极影响，公司将根据合同规定及收入确认原则在相应的会计期间确认收入。

6、特别风险提示：

6.1 本次签署的框架采购协议为合同双方基于合作意愿而达成的框架性协定，

预估含税总金额约为人民币 80,480.00 万元，不构成业绩承诺或业绩预测，具体

的产品规格型号、数量、单位、单价等以实际订单要求约定为准，对公司每年业

绩的具体影响金额存在不确定性。

6.2 合同履行过程中，如遇政策、市场、环境、客户需求变化等不可预计或

不可抗力等因素影响，可能会导致合同无法如期或全面履行，合同履行存在一定

的不确定性。公司将积极做好相关应对措施，全力保障合同的正常履行。

一、合同基本情况及审议情况

根据山东天岳先进科技股份有限公司（简称“公司”）战略规划，公司近日与

某客户签订了一份框架采购协议，约定 2024 年至 2026 年公司向合同对方销售碳

化硅产品，按照合同《产品供货清单》，预计含税销售三年合计金额为人民币

80,480.00 万元。最终以实际数量结算金额为准。

本合同为公司日常经营合同，根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》

《公司章程》等相关规定，公司已履行了签署本合同相应的内部合同审批流程，

签署本合同无需提交公司董事会或股东大会审议及批准。

根据交易对方出具的保密要求文件，本次部分交易对方等信息属于商业秘密、

商业敏感信息。根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》，按照本规则披露

或者履行相关义务可能引致不当竞争、损害公司及投资者利益或者误导投资者的，

可以按照相关规定暂缓或者豁免披露该信息。公司已根据公司《信息披露暂缓与

豁免事项管理制度》，填制《信息披露暂缓与豁免业务内部登记审批表》，履行了

信息豁免披露程序，因此公司对本次交易的部分信息进行了豁免披露。

二、合同标的和对方当事人情况

1、合同标的情况

碳化硅产品

2、合同对方当事人情况

2.1 单位名称：客户 F

2.2 公司已履行内部信息披露豁免程序，对合同对方的相关信息进行了豁免

披露。

2.3 客户 F 具有良好的信用，具备良好的履约能力。

3、关联关系说明

公司与客户 F 之间不存在关联关系。

三、合同主要条款

1、合同双方

购买方：客户 F

供应商：山东天岳先进科技股份有限公司

2、合同金额

公司向客户 F 销售碳化硅产品，按照合同《产品供货清单》，预计含税销售

三年合计金额为人民币 80,480.00 万元。

3、协议期限：合同生效日至 2026 年 12 月 31 日。

4、支付方式及支付进度安排主要内容

4.1 保证金：本协议生效后次月底前，客户 F 向供应商支付人民币 1 亿元作

为本协议的保证金。

4.2 鉴于供应商每月应按照订单交付约定数量的产品，客户 F 应于每月月底

前提前支付下月货款。上述保证金应用于客户 F 冲抵每月货款，每次冲抵比例为

当次应付货款的 12.5%。最后一次付款时，按照实际剩余金额冲抵，并多退少补。

4.3 每月付款前，供应商与客户 F 应就上月交付情况（包括数量、规格型号

等）进行对账，如实际交付情况与约定的交付情况不符，需调整货款金额的，则

在最近一次支付货款时多退少补。

5、违约责任主要内容

5.1 如果供应商违反本协议及其附属文件约定的义务（为免疑义，包括但不

限于供应商未按协议约定期限交付符合约定的产品、逾期支付退货款项，以下同），

违约情形每存续一日，供应商应按届时逾期交货产品对应总价（适用于逾期交货

情形）、应付未付款项（适用于逾期支付款项情形）的[0.3]%向客户 F 支付违约

金；

5.2 如果客户 F 违反本协议及其附属文件约定的义务（未免疑义，包括但不

限于客户 F 未按协议约定期限下达订单、支付预付款或货款，以下同）违约情形

每存续一日，客户 F 应按应支付未支付预付款（适用于逾期支付预付款情形）、

应支付未支付货款（适用于逾期支付应付未付货款情形）的[0.3]%向供应商支付

违约金，如客户 F 逾期支付货款金额累计达到年度订单总金额的 15%且逾期超

过 60 日，经供应商催告纠正，催告期满仍未纠正的，供应商有权解除本协议及

其附属文件，客户 F 支付的保证金用于担保其按合同约定的合作期限、采购量履

行本合同，供应商有权不予退还剩余保证金。

5.3 本协议有效期内，供应商违约情形存续超过 60 日，经客户 F 催告纠正，

催告期满仍未纠正的，客户 F 有权解除本协议及其附属文件，要求供应商支付前

述逾期违约金并按照当时剩余部分保证金总额年化[6]%的利率退还剩余保证金，

另外按照《产品供货清单》三年含税总价尚未履行价款的[12.5]%支付解约违约

金。

6、争议解决

因本协议及其附属文件引起的或与之有关的任何争议，均应通过友好协商解

决。如协商不成，双方有权向北京仲裁委员会提起仲裁，按照申请仲裁时该会现

行有效的仲裁规则进行仲裁。仲裁裁决是终局的，对双方均有约束力。

四、合同履行对上市公司的影响

本次框架采购协议的签订有助于与下游客户建立长期稳定的战略合作关系，

为公司碳化硅产品的销售提供了有力保障，有利于促进公司经营发展，提升公司

的盈利能力，符合公司未来发展战略规划。

本合同的履行对公司业务独立性不构成影响，将对公司的可持续发展提供重

要战略机遇。本次交易属于公司日常经营业务，根据合同的相关条款约定，产品

收入会在合同履行期间各年度确认。若未来合同顺利履行，预计将会对公司未来

业绩产生积极影响。

本次交易不构成关联交易，也不会对上市公司业务独立性产生影响。

五、风险提示

1、本次签署的框架采购协议为合同双方基于合作意愿而达成的框架性约定，

预估含税总金额约为人民币 80,480.00 万元，不构成业绩承诺或业绩预测，具体

的产品规格型号、数量、单位、单价等以实际订单要求约定为准，对公司每年业

绩的具体影响金额存在不确定性。

2、合同履行过程中，如遇政策、市场、环境、客户需求变化等不可预计或不

可抗力等因素影响，可能会导致合同无法如期或全面履行，合同履行存在一定的

不确定性。公司将积极做好相关应对措施，全力保障合同的正常履行。公司届时

将根据相关事项后续进展情况履行相应程序和信息披露义务。

3、本次交易事项符合公司的发展需要及战略规划，但仍然面临市场、经营、

管理等各方面风险因素带来的影响，本公司将采取适当的策略、管理措施加强风

险管控。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

山东天岳先进科技股份有限公司

董事会

2023 年 8 月 25 日